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令和６年平均 家計調査報告（高知市）

Ⅰ 結果の概要

○二人以上の世帯（１世帯当たり１か月平均）

＜消費支出＞

302,793円（全国平均 300,243円）（全国 23位）
・名目で４年連続のプラス、実質で３年連続のマイナス

・前年比（名目）＋2.7％、（実質）△0.8％

○二人以上世帯のうち勤労者世帯（１世帯当たり１か月平均）

＜実収入＞

626,634円（全国平均 636,155円）（全国 25位）
・名目、実質とも３年ぶりのプラス

・前年比（名目）＋11.2％、（実質）＋7.4％

＜消費支出＞

326,379円（全国平均 325,137円）（全国 26位）
・名目、実質とも２年ぶりのプラス

・前年比（名目）＋9.7％、（実質）＋6.0％

１ 二人以上世帯の家計収支の状況

（１）世帯の状況

世帯人数 2.94人（前年差 ＋0.12人）
有業人数 1.52人（前年差 ＋0.07人）
世帯主の年齢 55.8歳（前年差 ＋0.1歳）

（２）消費支出の状況

令和６年の高知市の二人以上の世帯の「消費支出」は、302,793円（１世帯当
たり１か月平均）で、前年に比べて名目で 2.7%の増加で４年連続のプラスとな
り、物価変動の影響を除いた実質で 0.8%の減少で３年連続のマイナスとなりま
した。
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消費支出の対前年増減額（名目）を 10大費目別にみると、「住居」（＋7,467円、
＋36.9%）や「その他の消費支出」（＋6,823円、＋11.9%）、「教育」（＋461円、
＋5.4%）が増加した一方、「教養娯楽」（△3,601円、△13.5%）や「家具・家事用
品」（△1,650円、△13.4%）、「光熱・水道」（△615円、△2.7%）などが減少しま
した。

また、消費支出の推移を長期的にみると、増減を繰り返しながら推移している

ものの、令和３年以降は増加傾向にあります。

消費支出に占める食料の割合であるエンゲル係数は、26.3％（R5年：27.2％）
で、前年に比べ 0.9ポイント減少しました。

（単位：円、％）

名目 実質 名目

1 住居 20,254 27,721 7,467 36.9 36.1 18,006 18,074 68 0.4

2 その他の消費支出 57,517 64,340 6,823 11.9 9.5 52,498 54,132 1,634 3.1

3 教育 8,554 9,015 461 5.4 4.5 10,446 11,703 1,257 12.0

高知 全国

増減（R５年→R６年） 増減（R５年→R６年）費　　　　　目
R５年 R６年 R５年 R６年

（単位：円、％）

名目 実質 名目

1 教養娯楽 26,740 23,139 △ 3,601 △ 13.5 △ 17.8 28,630 29,098 468 1.6

2 家具・家事用品 12,316 10,666 △ 1,650 △ 13.4 △ 15.6 12,190 12,615 425 3.5

3 光熱・水道 23,096 22,481 △ 615 △ 2.7 △ 9.1 23,855 23,110 △ 745 △ 3.1

4 保健医療 11,943 11,443 △ 500 △ 4.2 △ 6.4 14,645 15,276 631 4.3

5 食料 80,091 79,596 △ 495 △ 0.6 △ 4.9 81,738 85,040 3,302 4.0

6 被服及び履物 9,040 8,953 △ 87 △ 1.0 △ 3.0 9,297 9,609 312 3.4

高知 全国

増減（R５年→R６年） 増減（R５年→R６年）費　　　　　目
R５年 R６年 R５年 R６年

（単位：円、％）

名目 実質 名目

1 交通・通信 45,324 45,439 115 0.3 △ 1.0 42,693 41,588 △ 1,105 △ 2.6

高知 全国

増減（R５年→R６年） 増減（R５年→R６年）費　　　　　目
R５年 R６年 R５年 R６年

表１ 10 大費目別消費支出の対前年増減（二人以上の世帯）

１ 名目、実質ともに増加した費目

２ 名目、実質ともに減少した費目

３ 名目が増加、実質が減少した費目



3

増減

全国

R５年 R６年 R５年 R６年 実質 名目 名目

消費支出 294,877 302,793 293,997 300,243 7,916 △ 0.8 2.7 2.1

食料 80,091 79,596 81,738 85,040 △ 495 △ 4.9 △ 0.6 4.0

住居 20,254 27,721 18,006 18,074 7,467 36.1 36.9 0.4

光熱・水道 23,096 22,481 23,855 23,110 △ 615 △ 9.1 △ 2.7 △ 3.1

家具・家事用品 12,316 10,666 12,190 12,615 △ 1,650 △ 15.6 △ 13.4 3.5

被服及び履物 9,040 8,953 9,297 9,609 △ 87 △ 3.0 △ 1.0 3.4

保健医療 11,943 11,443 14,645 15,276 △ 500 △ 6.4 △ 4.2 4.3

交通・通信 45,324 45,439 42,693 41,588 115 △ 1.0 0.3 △ 2.6

教育 8,554 9,015 10,446 11,703 461 4.5 5.4 12.0

教養娯楽 26,740 23,139 28,630 29,098 △ 3,601 △ 17.8 △ 13.5 1.6

その他の消費支出 57,517 64,340 52,498 54,132 6,823 9.5 11.9 3.1

エンゲル係数 27.2 26.3 27.8 28.3 △ 0.9 － － －

（単位：円、％）
増減率（R５年→R６年）

高知市項目
高知市 全国

高知市

H12年 H13年 H14年 H15年 H16年 H17年 H18年 H19年 H20年 H21年 H22年 H23年 H24年
全国 317,328 309,054 305,953 301,841 302,975 300,531 294,943 297,782 296,932 291,737 290,244 282,966 286,169

高知市 330,934 297,437 312,695 307,363 328,391 291,621 294,886 284,574 302,395 316,705 299,170 314,149 309,325

H25年 H26年 H27年 H28年 H29年 H30年 R1年 R2年 R3年 R4年 R5年 R6年
全国 290,454 291,194 287,373 282,188 283,027 287,315 293,379 277,926 279,024 290,865 293,997 300,243

高知市 286,019 319,466 305,956 326,268 284,803 309,015 302,399 270,206 280,789 284,828 294,877 302,793

（単位：円）

（単位：円）

図１ 年平均の消費支出の推移（二人以上の世帯）
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表２ 消費支出の状況（二人以上の世帯）
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（３）消費支出の構成比

令和６年の高知市の二人以上の世帯の消費支出の構成比をみると、「食料」が

26.3％で最も高く、次いで「交通・通信」の 15.0％、「住居」の 9.2％と続いて
います。

全国では、「食料」（28.3％）、「交通・通信」（13.9％）、「教養娯楽」（9.7％）と
続いていますが、本県と比べると「食料」は 2.0ポイント高い一方、「交通・通
信」は 1.1ポイント低くなっています。

図３ 消費支出の 10大費目別構成比の推移（二人以上の世帯）
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（４）消費支出（食料）の特徴（47 都道府県の県庁所在市別ランキング）

令和６年の高知市の二人以上の世帯の消費支出のうち「食料」を品目別にみる

と、年間支出金額で全国１位は「焼肉（外食）」で 21,768 円、次いで「発泡酒・

ビール風アルコール飲料」の 17,033 円、「かつお」の 7,369 円と続いています。

本県の魚でシンボルとなっている「かつお」は全国１位で、２位の水戸市より

4,395 円多く、全国平均（1,629 円）と比べると約 4.5 倍も多くなりました。

また、年間購入数量で全国１位の品目は、「かつお」が 3,642ｇ、「はくさい漬」

が 2,183ｇ、「発泡酒・ビール風アルコール飲料」が 45.49 リットルとなっていま

す。

順位
全国 8,496 全国 8,163 全国 1,629 全国 600

1 高知市 21,768 高知市 17,033 高知市 7,369 高知市 2,083
2 大分市 15,270 宮崎市 14,734 水戸市 2,974 鳥取市 1,268
3 岡山市 13,915 大阪市 13,481 和歌山市 2,753 山形市 1,060
4 大津市 12,676 秋田市 13,266 福島市 2,646 福島市 969
5 熊本市 12,365 新潟市 13,052 徳島市 2,466 静岡市 841

（単位：円）
 焼肉（外食）  発泡酒・ビール風アルコール飲料 かつお はくさい漬

順位
全国 16,236 全国 5,578 全国 5,412 全国 2,157

1 富山市 23,185 東京都区部 7,519 秋田市 6,887 松山市 4,754
2 高知市 21,365 高知市 7,188 高知市 6,588 高知市 4,479
3 静岡市 20,575 鳥取市 7,138 盛岡市 6,401 徳島市 4,225
4 金沢市 20,248 さいたま市 6,996 大阪市 6,399 宮崎市 3,684
5 宇都宮市 20,134 静岡市 6,937 青森市 6,369 山形市 3,340

順位
全国 1,599 全国 867

1 山形市 3,217 那覇市 2,412
2 高知市 2,078 高知市 1,221
3 青森市 2,032 福岡市 1,201
4 盛岡市 1,946 和歌山市 1,161
5 福島市 1,907 神戸市 1,112

（単位：円）
すし（外食） ビスケット つゆ・たれ 他の柑きつ類

（単位：円）
こんにゃく かつお節・削り節

表３ 年間支出金額の多い品目（食料）ランキング（二人以上の世帯）

※47 都道府県の県庁所在市別

１ 全国１位の品目

２ 全国２位の品目

※「他の柑きつ類」とは、ゆず、レモン、伊予かん、すだち、ポンカン、文旦等
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順位
全国 11,930 全国 3,339 全国 2,830 全国 3,240 全国 826 全国 385

1 福島市 15,273 熊本市 5,373 福島市 4,431 宮崎市 4,206 鹿児島市 1,668 甲府市 757
2 岐阜市 14,983 大分市 5,208 徳島市 3,854 松江市 3,919 松江市 1,419 さいたま市 645
3 高知市 13,796 高知市 4,989 高知市 3,822 高知市 3,818 高知市 1,257 高知市 533
4 鳥取市 13,684 岡山市 4,976 大阪市 3,763 鹿児島市 3,731 和歌山市 1,235 山形市 524
5 和歌山市 13,418 長崎市 4,936 鳥取市 3,762 岡山市 3,715 富山市 1,229 東京都区部 521

（単位：円）
卵 合いびき肉 乳飲料 キャベツ さば あさり

順位
全国 10,622 全国 6,467 全国 533

1 神戸市 15,424 大分市 9,724 横浜市 1,100
2 富山市 12,932 熊本市 8,692 千葉市 946
3 大阪市 12,854 那覇市 8,439 静岡市 921
4 高知市 12,729 高知市 8,417 高知市 916
5 松江市 12,612 大阪市 8,045 甲府市 864

（単位：円）
食パン ハンバーガー（外食） 干しあじ

順位
全国 2,415 全国 1,643

1 鳥取市 3,649 和歌山市 3,394
2 熊本市 3,513 京都市 3,163
3 佐賀市 3,194 静岡市 3,127
4 宮崎市 2,971 奈良市 2,787
5 高知市 2,905 高知市 2,574

（単位：円）
即席麺 しらす干し

（単位：ｇ）
順位

全国 816 全国 780 全国 20.41
1 高知市 3,642 高知市 2,183 高知市 45.49
2 和歌山市 1,492 鳥取市 1,457 宮崎市 35.87
3 福島市 1,488 山形市 1,266 新潟市 33.44
4 水戸市 1,361 大分市 1,188 大阪市 33.24
5 盛岡市 1,226 静岡市 1,141 秋田市 33.06

（単位：リットル）
かつお はくさい漬 発泡酒・ビール風アルコール飲料

表４ 年間購入数量の多い品目（食料）ランキング（二人以上の世帯）

※47都道府県の県庁所在市別

３ 全国３位の品目

４ 全国４位の品目

５ 全国５位の品目

１ 全国１位の品目
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※１世帯当たりの品目別年間支出金額及び購入数量（二人以上の世帯）のデータから、

どのような品目でどの程度の地域差があるのかを明らかにするため、令和６年の

「食料」についての品目別 47 都道府県庁所在市のランキング（上位５位以内）を

集計した結果です。

※家計調査は、全国の世帯の実態を調べるために調査設計されていますので、高知市

における標本数が少なく、また標本誤差もあります。したがって、今回の結果につ

いては、「高知市全体の家計収支の平均」と捉えることなく、家計収支の動きの参考

値としてご利用ください。

順位
全国 3,684

1 松山市 10,768
2 高知市 10,353
3 熊本市 7,591
4 山形市 6,769
5 静岡市 6,397

（単位：ｇ）
他の柑きつ類

順位
全国 286 全国 13,988

1 甲府市 474 盛岡市 24,783
2 さいたま市 472 大阪市 22,211
3 高知市 424 高知市 21,019
4 山形市 419 青森市 20,981
5 千葉市 382 仙台市 20,478

（単位：ｇ）（単位：ミリリットル）
あさり チューハイ・カクテル

順位
全国 621 全国 411 全国 343

1 鹿児島市 1,282 和歌山市 1,073 宮崎市 643
2 鳥取市 1,094 京都市 998 横浜市 632
3 松江市 1,013 静岡市 935 静岡市 588
4 岐阜市 959 奈良市 717 甲府市 567
5 高知市 921 高知市 661 高知市 540

（単位：ｇ）
さば しらす干し 干しあじ

２ 全国２位の品目

３ 全国３位の品目

４ 全国４位の品目 該当なし

５ 全国５位の品目

※「他の柑きつ類」とは、ゆず、レモン、伊予かん、すだち、ポンカン、文旦等
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２ 二人以上の世帯のうち勤労者世帯の家計収支の状況

（１）世帯の状況

世帯人数 3.21人（前年差＋0.14）
有業人数 1.90人（前年差＋0.16）
世帯主の年齢 47.5歳（前年差△0.4歳）

（２）収入の状況

令和６年の高知市の二人以上の世帯のうち勤労者世帯の「実収入」は、626,634
円（１世帯当たり１か月平均）で、前年に比べて世帯主やその配偶者、他の世帯

員の収入が増加したことから、63,143円（名目＋11.2%、実質＋7.4%）増加し、
名目、実質ともに３年ぶりのプラスとなりました。

H12年 H13年 H14年 H15年 H16年 H17年 H18年 H19年 H20年 H21年 H22年 H23年 H24年
全国 562,754 552,734 539,924 524,810 531,690 524,585 525,719 528,762 534,235 518,226 520,692 510,149 518,506

高知市 550,117 612,721 588,850 533,058 561,197 500,935 595,595 517,120 548,462 551,476 577,027 573,863 585,742

H25年 H26年 H27年 H28年 H29年 H30年 R1年 R2年 R3年 R4年 R5年 R6年
全国 523,589 519,761 525,669 526,973 533,820 558,718 586,149 609,535 605,316 617,654 608,182 636,155

高知市 553,637 559,069 515,196 605,002 558,069 553,526 554,178 604,635 626,843 607,094 563,491 626,634

（単位：円）

図４ 年平均の実収入の推移（二人以上世帯のうち勤労者世帯）
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令和６年の高知市の二人以上の世帯のうち勤労者世帯の実収入（626,634円）につ
いて、収入項目別の構成比をみると、世帯主の勤め先収入が 410,676円（定期収入
338,213円＋臨時収入・賞与 72,463円）で全体の 65.6％を占め最も多く、次いで、
世帯主の配偶者の勤め先収入が 135,011円（同 21.5％）となっています。

（単位：　円、％）

対前年 対前年 全国

差引 差引 実質 名目 名目

実収入 563,491 626,634 63,143 608,182 636,155 27,973 7.4 11.2 4.6

経常収入 554,864 620,487 65,623 598,050 625,935 27,885 8.0 11.8 4.7

勤め先収入 512,512 576,081 63,569 554,801 581,108 26,307 8.6 12.4 4.7

世帯主収入 375,236 410,676 35,440 441,862 461,446 19,584 5.7 9.4 4.4

世帯主の配偶者の収入 124,454 135,011 10,557 97,670 104,762 7,092 4.8 8.5 7.3

他の世帯員収入 12,822 30,394 17,572 15,269 14,900 △ 369 129.0 137.0 △ 2.4

事業・内職収入 1,020 21,938 20,918 4,614 4,763 149 1,978.1 2,050.8 3.2

他の経常収入 41,333 22,468 △ 18,865 38,635 40,064 1,429 △ 47.4 △ 45.6 3.7

特別収入 8,627 6,147 △ 2,480 10,132 10,220 88 △ 31.1 △ 28.7 0.9

消費支出 297,487 326,379 28,892 318,755 325,137 6,382 6.0 9.7 2.0

非消費支出 93,705 104,259 10,554 113,514 113,586 72 － 11.3 0.1

可処分所得 469,786 522,375 52,589 494,668 522,569 27,901 7.4 11.2 5.6

黒字 172,299 195,996 23,697 175,913 197,432 21,519 － 13.8 12.2

平均消費性向（％） 63.3 62.5 △ 0.8 64.4 62.2 △ 2.2 － － －

エンゲル係数 （％） 27.0 24.5 △ 2.5 26.5 27.1 0.6 － － －

高知市 全国 増減率（R５年→R６年）

高知市項　　　　　目
R５年 R６年 R５年 R６年

表５ 実収入の状況（二人以上世帯のうち勤労者世帯）

実収入 ６２６，６３４円

図５ 実収入の構成比（二人以上の世帯のうち勤労者世帯）

 世帯主の勤め先

定期収入

54.0%

338,213円

 世帯主の勤め先

臨時収入・賞与
11.6%

72,463円

 配偶者の

勤め先収入

21.5%

135,011円

他の世帯員勤め先収入

4.9%　30,394円

事業・内職収入
3.5%　21,938円

他の経常収入

3.6%　22,468円

特別収入

1.0%　6,147円



11

令和６年の高知市の二人以上の世帯のうち勤労者世帯の実収入の支出状況につい

て、支出項目別の構成をみると、税金や社会保険料など原則として世帯の自由になら

ない支出である「非消費支出」は 104,259円で、実収入から非消費支出を差し引いた
「可処分所得」（いわゆる手取り収入のことで、購買力の強さが分かる）が 522,375
円となりました。

また、可処分所得のうち、消費支出は 326,379円で、黒字は 195,996円となりまし
た。

（３）消費支出の状況

令和６年の高知市の二人以上の世帯のうち勤労者世帯の消費支出は、326,379
円（前年差＋28,892円）（１世帯当たり１か月平均）で、「その他の消費支出」（同
＋13,123円）や「交通・通信」（同＋12,961円）、「住居」（同＋6,789円）が増加
し、前年に比べて名目で 9.7%、実質で 6.0%の増加となり、名目、実質ともに２
年ぶりのプラスとなりました。

非消費支出

104,259円

食料

24.5%

79,852円

住居

8.4%

27,281円

光熱・水道

7.0%

22,727円

家具・家事用品

3.1%

10,215円

被服及び履物

3.2%

10,550円

保健医療

3.4%

11,122円

 交通

通信

18.3%

59,717円

教育

3.4%

11,072円

教養娯楽

7.3%

23,672円

その他

21.5%

70,171円

黒字

195,996円

非消費支出104,259円 消費支出　３２６，３７９円（100%）

可処分所得　５２２，３７５円

実収入　６２６，６３４円

黒字　１９５，９９６円

図６ 実収入と支出（金額と構成比）（二人以上の世帯のうち勤労者世帯）
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H12年 H13年 H14年 H15年 H16年 H17年 H18年 H19年 H20年 H21年 H22年 H23年 H24年
全国 341,896 336,209 331,199 326,566 331,636 329,499 320,231 323,459 324,929 319,060 318,315 308,838 313,874

高知市 354,892 336,337 354,681 323,245 349,804 314,356 338,733 318,536 339,429 358,253 321,608 340,706 354,505

H25年 H26年 H27年 H28年 H29年 H30年 R1年 R2年 R3年 R4年 R5年 R6年
全国 319,170 318,755 315,379 309,591 313,057 315,314 323,853 305,811 309,469 320,627 318,755 325,137

高知市 322,521 335,862 307,037 340,634 309,352 318,807 308,179 297,577 304,635 321,687 297,487 326,379

（単位：円）
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図８ 消費支出の対前年増加率の推移（二人以上世帯のうち勤労者世帯）

図７ 年平均の消費支出の推移（二人以上世帯のうち勤労者世帯）
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令和６年の全国の二人以上の世帯のうち勤労者世帯の消費支出（名目）は、前年と

比べ＋2.0％となり、増加幅は、高知市（＋9.7％）より 7.7ポイント小さくなってい
ます。

増減率（名目）を消費支出項目別にみると、「住居」の差が大きく、全国では 0.4%
増加したのに対し、高知市は 33.1%増加しています。その他にも、「交通・通信」（全
国△2.3%、高知市 27.7%）や「その他の消費支出」（全国 3.5%、高知市 23.0%）など
で差が大きくなっています。

また、高知市の平均消費性向（可処分所得に対する消費支出の割合）は 62.5％で、
前年に比べて 0.8ポイント減少し、エンゲル係数は 24.5％で、前年に比べ 2.5ポイン
ト減少しました。

増減

全国

R５年 R６年 R５年 R６年 実質 名目 名目

消費支出 297,487 326,379 318,755 325,137 28,892 6.0 9.7 2.0

食料 80,339 79,852 84,552 87,954 △ 487 △ 4.9 △ 0.6 4.0

住居 20,492 27,281 18,971 19,055 6,789 32.3 33.1 0.4

光熱・水道 22,556 22,727 23,566 22,756 171 △ 5.8 0.8 △ 3.4

家具・家事用品 11,087 10,215 12,855 13,161 △ 872 △ 10.2 △ 7.9 2.4

被服及び履物 10,385 10,550 11,344 11,585 165 △ 0.5 1.6 2.1

保健医療 10,807 11,122 13,515 13,814 315 0.6 2.9 2.2

交通・通信 46,756 59,717 51,199 50,028 12,961 26.1 27.7 △ 2.3

教育 12,092 11,072 16,838 18,456 △ 1,020 △ 9.2 △ 8.4 9.6

教養娯楽 25,924 23,672 31,149 31,644 △ 2,252 △ 13.2 △ 8.7 1.6

その他の消費支出 57,048 70,171 54,766 56,685 13,123 20.4 23.0 3.5

可処分所得 469,786 522,375 494,668 522,569 52,589 7.4 11.2 5.6
平均消費性向 63.3 62.5 64.4 62.2 △ 0.8 － － －
エンゲル係数 27.0 24.5 26.5 27.1 △ 2.5 － － －

（単位：円、％）
増減率（R５年→R６年）

高知市項目
高知市 全国

高知市

表６ 消費支出の状況（二人以上世帯のうち勤労者世帯）
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表７ １世帯当たり１か月平均の収入と支出（高知市）

（単位：　円）

 名　 目 実　　質  名　 目 実　　質

世帯人員（人） 2.82 2.94 3.07 3.21

有業人員（人） 1.45 1.52 1.74 1.90

世帯主の年齢（歳） 55.7 55.8 47.9 47.5

実収入 563,491 35 626,634 25 11.2 7.4

経常収入 554,864 35 620,487 24 11.8 8.0

勤め先収入 512,512 35 576,081 23 12.4 8.6

世帯主収入 375,236 40 410,676 36 9.4 5.7

世帯主の配偶者の収入 124,454 10 135,011 7 8.5 4.8

他の世帯員収入 12,822 19 30,394 3 137.0 129.0

事業・内職収入 1,020 39 21,938 1 2,050.8 1,978.1

他の経常収入 41,333 16 22,468 47 △ 45.6 △ 47.4

特別収入 8,627 34 6,147 45 △ 28.7 △ 31.1

実支出 391,192 42 430,638 27 10.1

消費支出 294,877 29 302,793 23 2.7 △ 0.8 297,487 41 326,379 26 9.7 6.0

食料 80,091 23 79,596 36 △ 0.6 △ 4.9 80,339 33 79,852 43 △ 0.6 △ 4.9

住居 20,254 15 27,721 5 36.9 36.1 20,492 24 27,281 8 33.1 32.3

光熱・水道 23,096 26 22,481 26 △ 2.7 △ 9.1 22,556 27 22,727 24 0.8 △ 5.8

家具・家事用品 12,316 18 10,666 42 △ 13.4 △ 15.6 11,087 36 10,215 45 △ 7.9 △ 10.2

被服及び履物 9,040 28 8,953 34 △ 1.0 △ 3.0 10,385 33 10,550 37 1.6 △ 0.5

保健医療 11,943 42 11,443 47 △ 4.2 △ 6.4 10,807 39 11,122 43 2.9 0.6

交通・通信 45,324 22 45,439 25 0.3 △ 1.0 46,756 37 59,717 14 27.7 26.1

教育 8,554 24 9,015 23 5.4 4.5 12,092 29 11,072 36 △ 8.4 △ 9.2

教養娯楽 26,740 25 23,139 43 △ 13.5 △ 17.8 25,924 38 23,672 45 △ 8.7 △ 13.2

その他の消費支出 57,517 17 64,340 5 11.9 9.5 57,048 28 70,171 4 23.0 20.4

非消費支出 93,705 40 104,259 30 11.3

直接税 34,359 42 37,089 32 7.9

社会保険料 59,222 39 66,987 26 13.1

他の非消費支出 123 8 183 8 48.8

可処分所得 469,786 32 522,375 23 11.2 7.4

黒字 172,299 23 195,996 23 13.8

金融資産純増 146,359 35 182,402 29 24.6

土地家屋借金純減 △ 28,449 46 30,822 33 △ 208.3

その他 54,390 2 △ 17,228 13 △ 131.7

平均消費性向（％） 63.3 34 62.5 23

黒字率（％） 36.7 15 37.5 24

エンゲル係数 （％） 27.2 24 26.3 38 27.0 11 24.5 42

二人以上の世帯 　二人以上の世帯のうち勤労者世帯

対前年比（％） 対前年比（％）項　　　　　目
R５年

順
位

R６年
順
位

R５年
順
位

R６年
順
位

可処分所得＝実収入－非消費支出

黒字＝実収入－実支出＝可処分所得－消費支出

平均消費性向＝消費支出÷可処分所得×100

黒字率＝黒字÷可処分所得×100

エンゲル係数＝食料費÷消費支出×100

実質増減率＝（（100＋名目増減率）÷（100＋各項目に対応する消費者物価指数の変化率）－１）×100

⇒実収入、消費支出及び可処分所得は、消費者物価指数の持家の帰属家賃を除く総合指数の変化率を用いている。

※表示した数値は、その１けた下位を四捨五入しているため、内訳の合計は総計と必ずしも一致しません。

※「その他の消費支出」とは、理美容関係、たばこ、交際費など。

※順位は、47 都道府県庁所在地から算出している。
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Ⅱ 調査の概要

１ 調査の目的

家計調査は、国民生活における家計収支の実態を明らかにするとともに、経済

施策や社会施策立案のための基礎資料を得ることを目的として昭和 21 年から総

務省統計局を通じて毎月実施されています。

調査世帯は、全国の約 9,000 世帯で、学生の単身世帯等を除いた世帯を対象と

して行われており、統計的な方法によって一部の地域を選定し、全体を推計する

方法（標本調査）を利用しています。

具体的には全国から 168 市町村を選び、選ばれた市町村内をさらに細かく分割

し、調査地区を選び、その調査地区から無作為に調査世帯を選びます。この３段

階の抽出は世帯が均等に選ばれるよう工夫されており、全国の縮図が出来上がる

ようになっています。

２ 高知県の家計調査の実施状況

県内の調査世帯は、高知市の 104 世帯及び須崎市（令和６年３月に宿毛市から

市町村交替）の 13 世帯となっています。

なお、「Ⅰ 結果の概要」では高知市の二人以上の世帯（92 世帯）と、そのう

ちの勤労者世帯（53 世帯）の結果についてまとめています。

（注）家計調査は、全国の家計の実態を把握するよう標本設定されているため、

高知市のみのデータについては標本数が少なく、相当の標本誤差が考えられ

ます。この結果は「高知市全体の家計収支の平均」としてではなく、あくま

でも参考値としてご利用ください。

３ 調査世帯区分

【勤労者世帯】

世帯主が会社、官公庁、学校、工場、商店などに勤めている世帯をいう

なお、世帯主が社長、取締役、理事など会社（有限等）・団体の役員など、

いわゆる使用者の立場にある世帯は「勤労者・無職以外の世帯」に含める。

【無職世帯】

世帯主が無職である世帯をいう。例えば、年金、恩給、仕送り金、保険取

金、財産収入等により家計を営んでいる世帯をいう。

【勤労者・無職以外の世帯】

勤労者世帯及び無職世帯以外の世帯、例えば、世帯主が自営業者、個人経営

者、使用者側の立場にある世帯をいう。

勤労者世帯

二人以上の世帯 無職世帯

勤労者・無職以外の世帯

単身世帯


